
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

-

△ 51,046,143

222,801,394

3,760,727,611
-

3,760,727,611

300,392,671
-

2,667,666,254

299,204,895

6,247,681,465
3,093,326,831

資産合計 負債及び純資産合計 66,502,982,911

2,464,938,499
202,727,755

-

-

66,502,982,911

△ 36,505,685

純資産合計 33,128,329,581

331,758,256

46,710,879
4,096,080

42,614,799

143,955,406
8,960,394,327

△ 6,901,384,999

6,190,252,619
1,849,608,000

140,000
1,849,468,000

-
-

△ 24,542,364,244
-
-

716,385,166
△ 260,053,438
51,115,285,290

44,441,122 62,922,967,700
29,176,568,701 △ 29,794,638,119
2,003,360,521 -

- 40,609,830
- 負債合計 33,374,653,330
-

- -
- 162,507,212
- 240,173,778

△ 2,012,242,218 128,512,346
- -
- 568,000

22,718,643,168 4,840,815,101
△ 13,678,445,762 2,826,676,925

3,232,294,650 2,254,305,759

22,782,759,919 -
12,477,722,958 1,617,648,957

346,001 -

60,255,301,446 30,547,976,405
54,018,337,948 24,089,512,347

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 32,025,586,130

66,844,704

30,591,744,471

1,440,215,252

52,863,482

-

8,275,856

67,512,931

668,227

1,501,354,590

-

2,716,950,330

116,027,571

2,300,300,954

1,277,455,424

1,022,845,530

18,024,044,169

469,680,077

7,506,326,928

5,123,138,062

414,604,596

1,884,656,461

83,927,809

1,334,042,137

261,621,848

86,591,177

985,829,112

20,857,022,070

458,343,190

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

32,892,045,425

12,035,023,355

3,194,654,290

2,104,086,811

162,544,212



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 61,981,409,581 △ 25,143,427,108 -

純行政コスト（△） △ 32,025,586,130

財源 30,696,340,050 -

税収等 17,898,787,573

国県等補助金 12,797,552,477

本年度差額 △ 1,329,246,080 -

固定資産等の変動（内部変動） 366,906,534 △ 366,906,534

有形固定資産等の増加 1,972,141,462 △ 1,972,141,462

有形固定資産等の減少 △ 2,002,985,070 2,002,985,070

貸付金・基金等の増加 2,217,836,565 △ 2,217,836,565

貸付金・基金等の減少 △ 1,820,086,423 1,820,086,423

資産評価差額 -

無償所管換等 200,689,157

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 171,639,579 557,954,352 -

その他 202,322,849 △ 3,513,012,749

本年度純資産変動額 941,558,119 △ 4,651,211,011 -

本年度末純資産残高 62,922,967,700 △ 29,794,638,119 -

△ 1,329,246,080

-

-

△ 3,310,689,900

△ 3,709,652,892

33,128,329,581

200,689,157

729,593,931

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

-

36,837,982,473

△ 32,025,586,130

30,696,340,050

17,898,787,573

12,797,552,477



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 2,556,496,136

本年度末資金残高 2,853,153,053

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

△ 1,111,914,857

-
3,787,745,680
3,787,745,680

-

-
668,229

23,703,344

1,932,420,629
1,932,420,629

1,575,968,732

2,024,140,418
-
-
-

3,809,980,419
1,785,840,001

3,093,326,831
240,173,778

△ 84,857,921
325,031,699

1,855,325,051
246,989,630

△ 496,420,564

3,313,559,855
1,713,219,550

49,667,287

17,884,707,186
8,754,915,074

995,637,687
1,054,412,832
1,688,900,843

20,848,928,015
17,991,984,501
2,716,950,330

139,993,184
28,689,672,779

5,459,384
2,460,244,360

261,621,848

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

30,572,931,153
9,724,003,138
3,112,342,956
5,398,615,702

1,683,441,459

951,422,632


